
Pag. 1Prov. n.  3091 del 18/11/2019

 Servizio Progettazione Opere Pubbliche

Classificazione: L 01 - 20180000009

Arezzo, il 18/11/2019

Provvedimento n.  3091

OGGETTO  :  REALIZZAZIONE  EDIFICI  POLIFUNZIONALI  A  SERVIZIO
DEI  CAS  DI  PRATANTICO  E  S.  FIRMINA.  AFFIDAMENTO
INCARICO DI C.S.E. E D.O. OPERE STRUTTURALI. NOMINA
DELL'UFFICIO  DIREZIONE  LAVORI.  TRASFORMAZIONE
PRENOTAZIONI  IN  IMPEGNI  A  SEGUITO  DI
AGGIUDICAZIONE LAVORI.

Il Direttore
Premesso che:
-  con  P.D.  n.  3865 del  28.12.2018 è  stato  approvato  il  progetto  definitivo  aggiornato  (prot.
174526/2018  -  CUP B18C18000090004)  elaborato  dai  tecnici  comunali,  per  l'intervento  sul
C.A.S. Pratantico, dell'importo complessivo di € 250.000,00, di cui € 207.965,99 per lavori ed €
4.876,60 per oneri della sicurezza ed € 37.157,41 per somme a disposizione;
-  con  il  medesimo  provvedimento  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo  aggiornato  (prot.
174533/2018  -  CUP B18C18000100004)  elaborato  dai  tecnici  comunali,  per  l'intervento  sul
C.A.S. S. Firmina, dell'importo complessivo di € 250.000,00, di cui € 187.751,33 per lavori ed €
4.799,59 per oneri della sicurezza ed € 57.449,08 per somme a disposizione;
- con tale provvedimento è stato determinato di procedere all'affidamento sia della progettazione
esecutiva che dei lavori sulla base dei suddetti progetti definitivi, ai sensi dell'art. 59, c. 1 bis,
D.Lgs.  50/2016,  mediante  procedura  negoziata,  preceduta  da  indagine  di  mercato  per
l'individuazione degli operatori economici da invitare, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. c. DLgs
50/2016, da effettuare in modalità telematica (tramite piattaforma START);
- con P.D. n. 1755 del 3.7.2019 è stata dichiarata l'efficacia dell'aggiudicazione disposta in favore
dell'impresa Travex srl, che, in particolare, ha proposto:
• per il C.A.S. Pratantico (CUP B18C18000090004) l'importo di € 199.376,79 per i lavori
che,  comprensivi  di  IVA  al  10%,  risulta  di  €  219.314,47  e  l'importo  di  €  4.828,18  per
progettazione esecutiva che, comprensivo di cassa di previdenza ed IVA, ammonta ad € 6.126,00;
• per il C.A.S. S. Firmina (CUP B18C18000100004) l'importo di € 180.394,02 per i lavori che,
comprensivi di IVA al 10%, risulta di € 198.433,42 e l'importo di € 4.368,35 per progettazione
esecutiva che, comprensivo di cassa di previdenza ed IVA, ammonta ad € 5.542,56;
Atteso che:
- il progetto definitivo dell'intervento per il CAS Santa Firmina è finanziato: con pren. imp. n.
1493 cap. 66990 bil. 2019 per € 15.560,59 (di riattivazione della PR n. 2018/4313); con imp. n.
4118  al  cap.  66990  bil.  2018  per  €  2.536,21  (per  l'incarico  di  CSP  assunto  con  P.D.  n.
3384/2018);  con  imp.  n.  4129  al  cap.  66990  bil.  2018  per  €  1.903,20  (per  l'incarico  della

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  3091 del 18/11/2019

relazione geologica, assunto con P.D. n. 3400/2018); con pren. imp. n. 538 al Capitolo 66990/2
bil. 2019 per € 230.000,00;
- il progetto definitivo dell'intervento per il CAS Pratantico è finanziato: con la pren. imp. n.
1488 cap. 66960/2 bil. 2019 (di riattivazione della PR 2018/4208) per € 19.775,00; con pren. imp.
n. 495 al Capitolo 66960/2 bil. 2019 per € 229.690,84; con imp. n. 4701 cap. 66960 bil. 2018 per
€ 225,00 per il contributo di gara; con imp. n. 1026 cap. 66960/2 bil. 2019 per € 309,16 per spese
parere USL;
Ricordato che con il P.D. n. 1755/2019 (citato) è stato determinato di provvedere, con successivo
atto,  in  occasione  della  sottoscrizione  del  contratto  di  appalto,  la  trasformazione  delle
prenotazioni di cui sopra in impegni giuridici vincolanti connessi con l'importo di aggiudicazione
in favore dell'appaltatore;
Preso atto che con l'impresa  è  stato sottoscritto  il  contratto  di  appalto  rep.  A/18494 in  data
15.11.2019;
Verificato che:
- per la spesa dei lavori relativi all'intervento sul CAS Santa Firmina si può attingere dalla pren.
imp.  n.  538  al  Capitolo  66990/2  bil.  2019,  che  si  riduce  di  €  198.433,42,  impegnando
contestualmente tale spesa al Capitolo 66990/2 bil. 2019;
- per la spesa dei lavori relativi all'intervento sul CAS Pratantico si può attingere dalla pren. imp.
n. 495 al Capitolo 66960/2 bil. 2019, che si riduce di € 219.314,47, impegnando contestualmente
tale spesa al Capitolo 66960/2 bil. 2019;
- per la spesa relativa alla progettazione esecutiva del CAS S. Firmina, pari ad € 5.542,56, si può
attingere dalla pren. imp. n. 538 al Capitolo 66990/2 bil. 2019, riducendola di tale importo, con
contestuale assunzione dell'impegno giuridico vincolante al cap. 66990/2 bil. 2019;
- per la spesa relativa alla progettazione esecutiva del CAS Pratantico, pari ad € 6.126,00, si
attinge dal cap. 60590 bil. 2019, assumendo impegno giuridico vincolante, trattandosi di “spesa
di progettazione per opere pubbliche” (ai sensi dell'art.  1 , c. 460, L. di bilancio 2017 (come
integrato dal decreto fiscale DL 91/17);
Ricordato inoltre  che  con  il  P.D.  n.  3541  del  7.12.2018  è  stato  affidato  all'Ing.  Claudia
Gabbrielli,  libero  professionista  di  Arezzo  (iscritto  negli  elenchi  tenuti  da  questo  Servizio)
l'incarico di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione, per la redazione del piano di
sicurezza  e  del  progetto  strutturale  delle  fondazioni,  con  riserva  di  affidare,  con  ulteriore
provvedimento  dirigenziale,  al  medesimo  professionista  individuato,  anche  l'incarico  di
coordinatore della sicurezza in esecuzione e D.O. Strutture;
Acquisita agli  atti  la  disponibilità  della  professionista  a  svolgere  l'ulteriore  prestazione
professionale  praticando  il  medesimo  ribasso  percentuale  del  55,84%  (già  offerto  per  il
precedente affidamento) anche sulla presente estensione di incarico, ovvero:
- su € 7.323,31 (imponibile di incarico relativo al CAS Pratantico) e, quindi, per € 3.233,97;
- su € 7.310,82 (imponibile di incarico relativo al CAS S. Firmina) e, quindi, per € 3.228,46;
Richiamato l’art.  6 del Regolamento comunale per l’affidamento di incarichi professionali di
importo inferiore a € 100.000,00 attinenti la realizzazione di lavori pubblici, nonché l'art. 31, c. 8
e l'art. 36, c. 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016 (come modificato dal D.Lgs. 56/2017) e le Linee Guida
Anac n. 1 approvate con Delibera del Consiglio dell'Autorità n. 973 del 14.9.2016 (e riaggiornate
con delibera del Consiglio dell'Autorità n. 417 del 15.5.2019);
Verificato che il P.D. n. 3541/2018 (citato) è stato sottoposto - con esito positivo - alla verifica
preventiva da parte del Segretario Generale dell'Ente;
Accertato inoltre che il suddetto professionista:
-  non  incorre  nelle  cause  di  incompatibilità  previste  al  riguardo  dalle  vigenti  disposizioni
legislative e regolamentari, ivi comprese quelle dell’ordine professionale di appartenenza, come
risulta dalla dichiarazione acquisita agli atti;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  3091 del 18/11/2019

-  non incorre  nella  disciplina vincolistica  contenuta  nell’art.5  c.5  DL n.  78/2010,  così  come
interpretato dall’art.  35 c.2 bis  del  DL n. 5/2012, in relazione  al  conferimento di  incarichi  a
titolari di cariche elettive ed esclusione del compenso, come risulta dalla dichiarazione acquisita
agli atti;
- che è stata riscontrata la regolarità contributiva del professionista incaricato.
Verificato che  l’intervento  in  oggetto  è  inserito  nella  programmazione  degli  incarichi
professionali nell'annualità 2019;
Atteso, infine, che essendo avvenuta la stipula del contratto è imminente la consegna delle opere,
occorre provvedere alla nomina dell'Ufficio di Direzione Lavori, così disposto dall'art. 101 del
D.lgs. 50/2016, così composto:
- Arch. Stefania Romano, funzionario tecnico dell'Ufficio Opere Pubbliche, in qualità di Direttore
dei Lavori;
-  Ing.  Alfonso  Serio,  funzionario  tecnico  del  Servizio  Progettazione  OO.PP.,  in  qualità  di
Direttore Operativo Impianti art. 101 c. 4 lett. n) D.lgs 50/2016;
- Arch. Elisa Di Trapani, funzionario tecnico del Servizio Progettazione OO.PP., in qualità di
D.O., art. 101 c. 4 lett. d) ed e) del D.lgs. 50/2016, con ulteriore incarico alla predisposizione
degli atti contabili e misurazioni qualora incaricato dal D.L.;
- Geom. Luca Marcantoni, tecnico dell'Ufficio Opere Pubbliche, in qualità di D.O., art.101 c. 4
lett. d) ed e) del D.lgs. 50/2016, con ulteriore incarico alla predisposizione degli atti contabili e
misurazioni qualora incaricato dal D.L.;
-  Ing.  Claudia  Gabbrielli,  libero  professionista  incaricato  con  il  presente  atto,  in  qualità  di
coordinatore sicurezza in esecuzione e D.O. Strutture;
dando atto che i suddetti tecnici risultano in possesso dei requisiti previsti per lo svolgimento
dell'incarico e che a carico degli stessi non sussiste nessuna della cause di incompatibilità previste
per legge;
Visto il Decreto del 7.3.2018, n. 49 “Regolamento recante l'approvazione delle linee guida sulle
modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”;
Ritenuta  la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U.E.L nonché ai sensi del Decreto
sindacale n. 13 del 22.1.2019;

DETERMINA
per le motivazioni meglio specificato in premessa, ed in relazione ai lavori di realizzazione di
due edifici polifunzionali a servizio del C.A.S. S. Firmina e Pratantico:
- di affidare all'ing. Claudia Gabbrielli l’incarico professionale di coordinatore della sicurezza in
esecuzione e direttore operativo delle strutture (CIG Z2E260594F), per l'importo di € 6.462,43
oltre cassa di previdenza (4%) ed IVA (22%) e pertanto, per l’importo complessivo di € 8.199,53,
ripartito tra le due strutture come segue:
a) per CAS Pratantico, € 4.103,26;
b) per CAS S. Firmina, € 4.096,27;
- di impegnare la somma complessiva sub a) di € 4.103,26, attingendo dalla prenotazione di imp.
2019/495,  che  si  riduce  di  tale  importo  ed  assumendo  contestuale  impegno  giuridicamente
vincolante, per tale ammontare, al cap. 66960/2 bil. 2019, come da movimenti contabili allegati
ed assunti con il presente provvedimento - CIG Z2E260594F;
- di impegnare la somma complessiva sub b) di € 4.096,27, attingendo dalla prenotazione di imp.
2019/538,  che  si  riduce  di  tale  importo  ed  assumendo  contestuale  impegno  giuridicamente
vincolante, per tale ammontare, al cap. 66990/2 bil. 2019, come da movimenti contabili allegati
ed assunti con il presente provvedimento - CIG Z2E260594F;

- di nominare l'Ufficio di D.L., composto come segue (ex art. 101 D.Lgs. 50/2016 e smi):

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  3091 del 18/11/2019

• Arch. Stefania Romano, funzionario tecnico dell'Ufficio Opere Pubbliche, in qualità di
Direttore dei Lavori;

• Ing. Alfonso Serio, funzionario tecnico del Servizio Progettazione OO.PP., in qualità di
Direttore Operativo Impianti, art. 101 c. 4 lett. n) D.lgs 50/2016;

• Arch. Elisa Di Trapani, funzionario tecnico del Servizio Progettazione OO.PP., in qualità
di  D.O.,  art.  101  c.  4  lett.  d)  ed  e)  del  D.lgs.  50/2016,  con  ulteriore  incarico  alla
predisposizione degli atti contabili e misurazioni qualora incaricato dal D.L.;

• Geom. Luca Marcantoni, tecnico dell'Ufficio Opere Pubbliche, in qualità di D.O., art.101
c. 4 lett. d) ed e) del D.lgs. 50/2016, con ulteriore incarico alla predisposizione degli atti
contabili e misurazioni qualora incaricato dal D.L.;

• Ing. Claudia Gabbrielli, libero professionista incaricato con il presente atto, in qualità di
coordinatore sicurezza in esecuzione e D.O. Strutture;

-  di  assumere i  seguenti  impegni  giuridicamente  vincolanti  in  favore dell'impresa  Travex srl
(P.Iva  02305310548),  aggiudicatario  dei  lavori  e  della  progettazione  esecutiva  (CIG
71770121AA):
A) per i  lavori relativi all'intervento sul CAS Pratantico attingendo dalla pren. imp. n. 495 al
Capitolo 66960/2 bil. 2019, che si riduce di € 219.314,47, assumendo impegno per tale spesa al
Capitolo 66960/2 bil. 2019;
B) per i lavori relativi all'intervento sul CAS s. Firmina attingendo dalla pren. imp. n. 538 al
Capitolo 66990/2 bil. 2019, che si riduce di € 198.433,42, assumendo impegno per tale spesa al
Capitolo 66990/2 bil. 2019;
C) per la spesa relativa alla progettazione esecutiva del CAS S. Firmina, pari  ad € 5.542,56,
attingendo dalla pren. imp. n. 538 al Capitolo 66990/2 bil. 2019, riducendola di tale importo, con
contestuale assunzione dell'impegno giuridico vincolante al cap. 66990/2 bil. 2019;
D) per la  spesa relativa alla  progettazione esecutiva del  CAS Pratantico,  pari  ad € 6.126,00,
attingendo dal  cap.  60590 bil.  2019,  assumendo impegno giuridico  vincolante,  trattandosi  di
“spesa di progettazione per opere pubbliche” (ai sensi dell'art.  1, c. 460, L. di bilancio 2017
(come integrato dal decreto fiscale DL 91/17);

DA’ ATTO
-  che le  obbligazioni giuridiche relative ai  suddetti  affidamenti  diverranno esigibili  nel  corso
dell’esercizio finanziario 2019;
- che, in linea con quanto stabilito dall’art. 3 – comma 55 della L. 244/07 così come modificato
dall’art.  46  della  L.  133/08,  gli  interventi  che  hanno  determinato  l’esigenza  di  affidare  gli
incarichi professionali in oggetto, rientrano nell’ambito delle attività istituzionali dell’Ente e più
precisamente che gli stessi sono inseriti nel Programma triennale dei lavori pubblici 2018-2020 e
nell’elenco annuale dei LL.PP. per l’anno 2018 tra gli interventi previsti alle voci “Realizzazione
sala  polivalente  in  loc.  Pratantico”  e  “Realizzazione  sala  polivalente  in  loc.  Santa  Firmina”,
nonché  nel  Documento  Unico  di  Programmazione  per  il  periodo  2018-2020,  allegato  alla
deliberazione  di  Consiglio  comunale  di  approvazione  del  bilancio  pluriennale  per  il  triennio
2018-2020;
- che, ai sensi dell’art. 1 c. 4 lett. g del Regolamento comunale per l’affidamento degli incarichi
di lavoro autonomo (approvato con G.C. n. 798/2008), le previsioni dello stesso regolamento non
trovano applicazione, tra l’altro, per gli incarichi professionali disciplinati dal DLgs 163/06 e per
analogia con il DLgs 50/2016 s.m. e i.;
-  che  con  il  professionista  incaricato  del  C.S.E.  e  D.O.  Strutture  sarà  sottoscritta  apposita
convenzione disciplinante i rapporti tra le parti e che il presente provvedimento di affidamento
dell’incarico sarà pubblicato sul sito web del Comune di Arezzo in conformità al DLgs 33/2013;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 5Prov. n.  3091 del 18/11/2019

- il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Luca Marchi Direttore dell'Ufficio OO.PP.
del Comune di Arezzo.
- un esemplare del presente provvedimento, corredato del visto di regolarità contabile, attestante
la  copertura  finanziaria,  è  conservato  nella  raccolta  degli  atti  ufficiali  del  Comune,  previa
pubblicazione all’Albo Pretorio.

LC

Il Direttore Servizio Progettazione OO.PP.

(D.ssa Ing. Antonella Fabbianelli)

Il presente provvedimento viene così assegnato:

Segreteria Generale

Servizio Finanziario

Servizio proponente
Ai sensi dell’art. 3 – comma 4 – della Legge 7.8.90, n. 241 e s.m.i., è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR
della Toscana secondo quanto previsto dall’art.120 del DLgs 104/2010, successivamente modificato dall’art.
204 c.1 lett.a) del Dlgs 50/2016.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Importo Movimento
Diminuzione 2019 66960/2 4.103,26 2019/495

Impegno 2019 66960/2 4.103,26
Diminuzione 2019 66990/2 4.096,27 2019/538

Impegno 2019 66990/2 4.096,27
Diminuzione 2019 66960/2 219.314,47 2019/495

Impegno 2019 66960/2 219.314,47
Diminuzione 2019 66990/2 198.433,42 2019/538

Impegno 2019 66990/2 198.433,42
Diminuzione 2019 66990/2 5.542,56 2019/538

Impegno 2019 66990/2 5.542,56
Impegno 2019 60590 6.126,00

COMUNE DI AREZZO


